

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	0	0	0
② 特定資産運用益	15,123	14,061	1,062
③ 受取入会金	26,100,000	30,000,000	△ 3,900,000
④ 受取会費	201,150,000	174,860,000	26,290,000
一般賛助会員受取会費	200,450,000	174,160,000	26,290,000
特別賛助会員受取会費	700,000	700,000	0
⑤ 事業収益	3,697,890,073	3,139,837,789	558,052,284
技能実習生受入関係事業収益	3,637,804,073	3,042,997,789	594,806,284
建設就労者等受入関係事業収益	60,086,000	96,840,000	△ 36,754,000
⑥ 受取寄附金	6,550,000	10,958,000	△ 4,408,000
受取寄附金	6,550,000	10,958,000	△ 4,408,000
⑦ 雑収益	9,634,694	12,811,446	△ 3,176,752
受取利息	43,660	11,316	32,344
雑収益	9,591,034	12,800,130	△ 3,209,096
経常収益計	3,941,339,890	3,368,481,296	572,858,594
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	112,964,781	105,314,593	7,650,188
給料手当	1,722,071,126	1,533,465,767	188,605,359
退職金	1,282,826	1,585,308	△ 302,482
役員退職慰労費用	8,395,710	11,318,760	△ 2,923,050
職員退職給付費用	65,123,100	49,087,645	16,035,455
法定福利費	285,912,039	244,376,797	41,535,242
福利厚生費	70,233,589	67,936,587	2,297,002
家賃	121,618,983	108,745,413	12,873,570
維持管理費	32,111,345	30,088,100	2,023,245
水道光熱費	10,779,818	10,190,830	588,988
会議費	28,619,752	3,196,820	25,422,932
旅費交通費	333,738,804	294,635,828	39,102,976
通信運搬費	56,809,331	57,197,701	△ 388,370
什器備品費	12,670,014	26,490,255	△ 13,820,241
消耗品費	6,268,039	3,348,233	2,919,806
建物減価償却費	2,401,809	2,439,891	△ 38,082
車両運搬具減価償却費	1,127,366	1,270,051	△ 142,685
什器備品減価償却費	12,228,763	10,122,007	2,106,756
ソフトウェア減価償却費	18,608,121	12,813,402	5,794,719
保証金償却費	1,724,258	1,638,705	85,553
修繕費	12,140,798	4,371,504	7,769,294
印刷製本費	30,293,173	30,128,702	164,471
自動車費	17,549,451	14,878,214	2,671,237
渉外費	2,602,499	3,125,035	△ 522,536
情報管理費	101,056,601	30,624,437	70,432,164
視聴覚教材費	328,731	0	328,731
日本語教師関係費	73,387,275	55,309,055	18,078,220
公租公課	478,984	492,218	△ 13,234

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
諸会費	2,825,707	2,632,754	192,953
交際費	4,475,612	4,992,443	△ 516,831
雇入求人費	5,025,969	1,762,025	3,263,944
職員研修費	2,962,011	4,524,489	△ 1,562,478
新聞図書費	3,501,422	2,870,212	631,210
保険料	12,631,282	4,467,082	8,164,200
賃借料	26,018,078	19,149,292	6,868,786
保守管理費	38,940	0	38,940
支払諸手数料	8,773,740	11,583,285	△ 2,809,545
業務委託費	79,372,935	41,705,683	37,667,252
業務推進費	25,927,000	26,820,000	△ 893,000
謝礼	1,645,809	523,222	1,122,587
会場費	2,995,343	1,219,466	1,775,877
実習生福利費	22,370,595	81,904,066	△ 59,533,471
実習生援護費	4,650,276	2,145,068	2,505,208
就労者福利費	310,267	191,684	118,583
資料費	218,704	329,262	△ 110,558
広告宣伝費	8,945,880	11,372,966	△ 2,427,086
広報誌発行費	4,205,620	5,511,596	△ 1,305,976
広報誌発送費	3,167,634	3,588,840	△ 421,206
支払利息	645,203	1,360,270	△ 715,067
開発途上国の人材育成支援費	8,622,620	8,059,010	563,610
技能実習生指導精算費	191,026,440	0	191,026,440
雑損	12,415,393	2,058,278	10,357,115
雑費	5,666,405	18,016,545	△ 12,350,140
技能実習制度創設25周年記念事業費	0	107,362,830	△ 107,362,830
事業費計	3,580,965,971	3,078,342,226	502,623,745
管理費			
役員報酬	7,831,781	8,304,126	△ 472,345
給料手当	34,381,076	30,482,335	3,898,741
役員退職慰労費用	443,790	759,240	△ 315,450
職員退職給付費用	1,329,044	1,001,791	327,253
法定福利費	6,235,123	5,137,879	1,097,244
福利厚生費	1,385,435	2,390,239	△ 1,004,804
家賃	6,847,008	6,583,864	263,144
維持管理費	2,406,438	2,424,924	△ 18,486
水道光熱費	520,974	537,267	△ 16,293
会議費	1,230,270	1,812,686	△ 582,416
旅費交通費	3,340,923	3,471,777	△ 130,854
通信運搬費	7,207,453	7,322,983	△ 115,530
什器備品費	815,461	1,406,399	△ 590,938
消耗品費	338,787	216,467	122,320
建物減価償却費	266,877	271,108	△ 4,231
車両運搬具減価償却費	396,435	582,137	△ 185,702
什器備品減価償却費	1,358,804	1,124,720	234,084
ソフトウェア減価償却費	79,054	69,963	9,091
保証金償却費	191,584	182,078	9,506
修繕費	73,070	161,600	△ 88,530
印刷製本費	1,256,917	818,103	438,814

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
自動車費	635,922	694,570	△ 58,648
公租公課	129,960	103,060	26,900
顧問嘱託料	4,224,600	4,726,800	△ 502,200
諸会費	124,396	206,396	△ 82,000
交際費	834,832	1,437,412	△ 602,580
雇入求人費	300,240	291,600	8,640
職員研修費	0	1,001,825	△ 1,001,825
新聞図書費	104,638	39,720	64,918
保険料	1,002,168	125,828	876,340
賃借料	2,196,088	1,328,696	867,392
支払諸手数料	41,294,151	6,269,761	35,024,390
業務委託費	12,564,417	10,574,642	1,989,775
為替差損	321,013	76,756	244,257
雑損	0	180,000	△ 180,000
雑費	231,829	576,728	△ 344,899
管理費計	141,900,558	102,695,480	39,205,078
経常費用計	3,722,866,529	3,181,037,706	541,828,823
評価損益等調整前当期経常増減額	218,473,361	187,443,590	31,029,771
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	218,473,361	187,443,590	31,029,771
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
事務所仲介手数料返金	0	4,820,934	△ 4,820,934
経常外収益計	0	4,820,934	△ 4,820,934
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	463,168	371,558	91,610
建物除却損	0	9,082	△ 9,082
車両運搬具除却損	121,551	0	121,551
什器備品除却損	341,617	362,476	△ 20,859
経常外費用計	463,168	371,558	91,610
当期経常外増減額	△ 463,168	4,449,376	△ 4,912,544
当期一般正味財産増減額	218,010,193	191,892,966	26,117,227
一般正味財産期首残高	1,455,700,636	1,263,807,670	191,892,966
一般正味財産期末残高	1,673,710,829	1,455,700,636	218,010,193
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,673,710,829	1,455,700,636	218,010,193